;%%/&/Zé Sutonoma dethn ;%/%g/za

sedsorals delts a%/'/édzz Aol S tente
Frvivic %ﬂf/&/w g%/'/?wz‘/g :/fwz%ba aé&’ St ngLnals
. Fottore dettly Gostione dei %/ wi % wcz/

Raccomandata AR.

e [ 99%F | Goptiar;

g%'d/wﬂ‘a, ﬂ//éyﬁ'&.ﬂl_f :
e M//éyzﬁ'/f )
£ * Gpperrs: Determinazione n. U5V datata 11.02.2003.
N~ Autorizzazione ai sensi dell’art.28 del D. Lgs. 22/97 alla gest: c'nech un impianto di deposito

preliminare di rifiutj §pec1ah
Societda ENDESA ITALIA s.r.l. — Roma — CTE Fiume Santo — Sassari.
Modifica ed integrazione.

Alla Societa .
ENDESA ITALIA s.1.1.
CTE - Fiume Santo
ENDESA - CJe Flume Sanio SASSARI
ﬁ‘% F é Pr l!".'OCOnO N°
i GEN, 2881 B - All'Amministrazione Comunale
= .
V. dir Prog. . -——SASSARI
b al AR . . . e e e
ggib Ly iDen. Al Amministrazione Prov. le
= [eii7] )
Amim. Eigl. M
Aoy, aic,
Pars. Rag,
/ WQQ Y < ios. Alla ASL 1
" \\ Comb., CET 1-2
o "“} him e — .. SASSARI
ek Gk, AlP.M.P.— ASL 1
Via Rockfeller
SASSARI

Si trasmette in allegato alla presente i provvechmento relativo all’att1v1ta di cui all’oggetto
condotta dalla Societa in indirizzo.

N IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- P.I. Michelino Marras —

Via Roma, 80 — 09100 CAGLIARI
http:/fwww.regione.sardegna.it/ambiente/gestrifiut. htm
Email: ambiente.servizio.gestione.rifiuti@regione.sardegna.it

C




Ghevermisantiivee /A 02 8 %3 AV

Hrzsravaii 26/ g%/ﬂ 26/ y)z%&z/é

z ;%/Z/Zzw 2l 55 Fogusisats

gz Determinazione 1. 115/1V datata 11.02.2003.

e Autorizzazione ai'senisi-dell’art.28 del D. Lgs.22/97 alla gestione di un impianto'di deposito <« s

preliminare di rifiuti speciali.
Societa ENDESA ITALIA s.r.l. — Roma — CTE Fiume Santo — Sassari.
Modifica ed integrazione.

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31.

VISTA I’art.21 comma 7° della L. R. 13 novembre 1998, n.31.

VISTO il decreté déli;Asééssore Regiohalé degl.ilgf'fari Generaﬁ n.iO9/l; iﬁ déta é6.07.2001 cg)ﬁ il
quale al dirigente Dr.ssa Franca Leuzzi sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio Gestione
rifiuti e Bonifica dei Siti Inquinati presso la Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa

dell’ Ambiente.

VISTA la deliberazione del 27.07.1984 del Comitato Interministeriale di cui all’Art.5 del D.P.R.

n.915/82 concernente lo smaltimento dei rifiuti.

.VISTO il D. Lgs. 5 febbraio 1977 n.22.

RICHIAMATO V’art.19 del D. Lgs. 5 febbraio 1977, n.22.

RICHIAMATO l’art.28 del D. Lgs. 5 febbraio 1977, n.22 che assegna all’Amministrazione
Regionale la competenza relativa al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di

smaltimento dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali.

VISTA la L.R. 24 aprile 2001, n.6.




f\ %yzﬂ'&/w Kstonoma ;é/%z L%ﬂaé%/za

RICHIAMATO il punto 19 dell’art.6 della L.R. 6/2001.
VISTA la L.R. 19 giugno 2001, n.8.

VISTA la L.R. 24.01.2002, n.3.

 VISTA T légge 21 dicembre 2001 A3, T
RICHIAMATO il punto 15 dell’art.1 della legge 443/2001.
VISTA la Direttiva 09.04.2002 del Ministero dell’ Ambiente e della tutela del Territorio riguardante

“ Indicazioni per la corretta e piena applicazione del regolamento comunitario n.2557/2001 sulle
.--spedizioni di rifiuti e-recupero di rifiuti speciali - . :

VISTO il D. Lgs. 13 gennaio 2003 n.36.

RICHIAMATO il punto g) dell’art. 2 del D. Lgs. 36/2003.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.24/11 datata 29.07.2003 avente per oggetto “Atto
di indirizzo per I’adeguamento delle discariche esistenti o autorizzate alle indicazioni del D.Lgs n°
! 36/03 di recepimento della Direttiva 31/99/CE. Criteri e modalita di presentazione e di utilizzo
delle garanzie finanziarie per 1’esercizio delle attivita di smaltimento e recupero dei rifiuti previste
dal D.Lgs. n. 22/97 nonché dal D.Lgs n° 36/03 “.

VISTO il D.A.D.A n.2394 dell’08.10.98, nel quale alla societa ENEL s. p. a — C.T.E. — Fiume
Santo — Sassari & stata rilasciata 1’autorizzazione alla realizzazione e alla gestlone di un deposito
preliminare di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi.

VISTA la Determinazione n.1523 del 21.06.1999.nella quale la societa ENEL s.p.a. - CTE Fiume
Santo — Sassari & stata nlas<:1ata I’autorizzazione per ia gestione di un deposito preliminare di rifiuti
speciali.

VISTA la Determinazione n.815 del 14.04.2000 nella quale & stata rinnovata € volturata alla societa
L) Elettrogen s.p.a. — Roma, P’autorizzazione n.1523/1999 gia rilasciata alla societa ENEL s.p.a. _
g CTE Fiume Santo — Sassari, relativa alla gestione di un deposito preliminare di rifiuti speciali.

VISTA la Determinazione n.2134/IV datata 15/09/2000 con la quale & stata volturata alla societa
Elettrogen s.p.a. — Roma, 1’autorizzazione n.2394 datata 08.10.2003 gia rilasciata alla societa ENEL
s.p.a. - CTE Fiume Santo — Sassari, relativa alla gestione di un deposito preliminare di rifiuti
speciali.

VISTA la Determinazione n.1528 datata 04.07.2001 nella quale & stata rinnovata di ulteriori anni
due ’autorizzazione regionale n.815 del 14.04.2000.




L
%fm'ﬂ/zg uloporna delts yﬁ/ﬁgfm

VISTA la Determinazione n.1874/IV del 30.07.2002 com la quale & stata volturata alla societd
ENDESA ITALIA s.rl. ~ Roma l’autorizzazione alla gestione di un impianto di deposito
preliminare di rifiuti speciali gia rilasciata con provvedimento n.815/IV datato 14.04.2000 alla
Societa Elettrogen s.p.a. — Roma —~ CTE Fiume Santo — Sassari.

VISTA la Determinazione n.115/IV datata 11.02.2003 con la quale la societd Endesa Italia s.r.l. —

- Centrale Termoelettrica Fiume Santo — Sassari, & siata autorizzata ai sensi dell’art.28 del D. Lgs. =~~~

22/97 all’esercizio dell’impianto di deposito preliminare di rifiuti speciali pericolosi e mon
pericolosi.

VISTA la nota n.1417 datata 21.07.2003 inviata dalla societdh Endesa Italia s.r.l. — Centrale
Termoelettrica Fiume Santo — Sassari pervenuta in datata 29.07.2003 e assunta al protocollo in data

14.08.2003 tendente all’ottenimento-della modifica del provvedimento-autorizzativo n.115/IVe fou: RETE

rilasciato in data 29.07.03 nella parte riguardante 1’Allegato A ( planimetria CTE) e allegato 1 (
quantitativi dei rifiuti).

VISTA la nota n.1492 datata 04.08.2003 inviata dalla societd Endesa Italia s.r.l. — Centrale
Termoelettrica Fiume Santo — Sassari pervenuta in data 11.08.2003 e assunta al protocollo in data
21.08.03 con il n.30393, tendente all’ottenimento del rinnovo del provvedimento autorizzativo
n.2394 datato 08.10.1998 con il quale la societd ENEL s.p.a — CTE Fiume Santo & stata autorizzata
all’esercizio di un impianto di deposito preliminare per rifiuti speciali.

VISTA la nota n.1994 datata 17.11.2003 inviata dalla societd Endesa Italia s.r.l. — Centrale
Termoelettrica Fiume Santo — Sassari pervenuta in datata 21.11.2003 e assunta al protocollo in data
28. 11.2003 tendente all’ottenimento della modifica del provvedimento autorizzativo n.115/IV gia
rilasciato in data 29.07.03, nella parte riguardante I’Allegato A ( planimetria CTE) e allegato 1 (
quantitativi dei rifiuti).

CONSIRERATOQ. che. con . atte. di fusione redatte dal, Dr. Nicala Aflante. Notaia.in Roma con .

repertorio n.14772, raccolta ndU81 la societa Elettrogen s.p.a. ¢ stata fusa per incorporazione nella
Endesa Italia s.r.].

PRESO ATTO che la societd Endesa Italia s.r.l. — Roma ha comunicato:

* di essere iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma con il n.987373;

* il Responsabile Tecnico dell’attivita & 1’Ing. Francesco Capriotti;

CONSIDERATO che il deposito preliminare & effettuato per le singole tipologie dei rifiuti nei
locali al coperto e in aree esterne come di seguito riportato:

Area A:Vasche in c.a. scoperte Cod. CER 100121;
Area B:Vasche in c.a. scoperte Cod. CER 100104*; Cod. CER 100121;

Area C:Box coperto Cod. CER 150202*; Cod. CER 130301*;
Area D:Box coperto Cod. CER 130205*; Cod. CER 130105*; Cod. CER 150202%*;
Area E:Capannone Cod. CER 100105;
Area F:Deposito in c.a. scoperto  Cod. CER 100102;
Area V: Area coperta in c.a. Cod. CER 100113*;
Edificio coperto Cod. CER 100113*,
3




%%/-sz& Hutonomea 262 c%/(éyaa

CONSIDERATO che il deposito preliminare per quanto riguarda le ceneri leggere derivanti dalla
combustione di O. C. e i gessi ¢ funzionale al raggiungimento del quantitativo utile per
D’effettuazione delle operazioni di invio dei rifiuti speciali al recupero e/o smaltimento in un
impianto autorizzato in Italia e/o all’estero.

CONSIDERATO che per le altre tipologie di rifiuto lo stoccaggio & funzionale al successivoavvio

‘degli stessi in un impianto di smaltimento definitivo.

CONSIDERATO che il presente atto lascia impregiudicato 1’adozione di ulteriori provvedimenti
prescrittivi, in dipendenza di successive norme e regolamenti, anche regionali che dovessero
intervenire.

-VISTA: la relazione istruttoria predisposta-dall*Ufficio Gestione Rifiuti-in data 19/12/2003 s wwwmwss-vres

RITENUTO conseguentemente di poter provvedere alla formalizzazione del relativo
provvedimento.

RITENUTO pertanto di poter procedere al rinnovo del provvedimento n.1528 datata 04.07.2001.

RITENUTO pertanto di poter procedere alla modifica del provvedimento autorizzativo n.115/IV
datato 11.02.2003 al fine di apportare le variazioni necessarie.

CONSIDERATO che il provvedimento autorizzativo n.115/IV datato 11.02.2003 ha come termine
di scadenza il 10.02.2008.

RITENUTO al fine di facilitare il controllo e le verifiche da parte degli Enti preposti, unificare i
provvedimenti succitati .

RITENLTTQ. di. far salve. le oventualiawtorizzazioni - prescriziani a.concessinni.di.compeeamy df
altri Enti.

PER QUANTO di competenza in materia di Gestione Rifiuti.

DETERMINA

N~

ART.1) E* modificato I’art.1 della Determinazione n.115/1V datata 11.02.2003 nel seguente modo:

“La societa Endesa Italia s.r.l. — Centrale Termoelettrica Fiume Santo — Sassari, & autorizzata ai
sensi dell’art.28 del D. Lgs. 22/97 all’esercizio dell’impianto di deposito preliminare di rifiuti
speciali pericolosi e non pericolosi, cosi come classificati all’allegato A alla direttiva del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio datata 09.04.2002. L’autorizzazione & limitata ai rifiuti
speciali riportati nell’allegato “1 Bis ”, per un quantitativo massimo di tonn. 60.193,30 di cui
54.000 tonn. rifiuti speciali non pericolosi, in deposito preliminare nelle aree interne I’insediamento
sito in comune di Sassari secondo la planimetria di cui ali’allegato “ A1”. I succitati allegati fanno
parte integrale e sostanziale della presente determinazione.

Al sensi dell’art.2 del D. Lgs. 36/2003 i rifiuti in attesa di recupero o trattamento possono rimanere

in stoccaggio per un periodo inferiore ai tre anni. Mentre i rifiuti in attesa di smaltimento POSSONO

rimanere in stoccaggio per un periodo inferiore ad un anno .

4



%fzmxze Sutonoma detly o eqrr

ART.2 Restano confermati i restanti articoli del provvedimento n.115/V/2003 non espressamente
modificati con la presente determinazione.

Il presente provvedimento sard pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Sardegna.

Cagliari, i 2 3 gir 2003

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
- Dr.ssa Franca LEUZZI-

P.I. M.M./Resp. Sett. R.S. W& itn




CZ?;//ZZ/M s 26/ L%/ﬂé/ﬂﬂ
Hsessoralo Aot %/'éda el Snlivente

Frpipin Zostione %//Z%ﬁ e gﬁ/&é/?fbﬂ Sy jzgm)zaf/
Sottore dei %/'/Zﬂﬁ'%gw'ﬂ%

& O . o
Allegato alla determinazione n. 2 8 33 IV del @ > / 12 ) g@h}

ALLEGATO “1 bis ”

" TIPOLOGIE RIFIUTT

Cod. CER | DESCRIZIONE

100102 Ceneri leggere di carbone

100104* Ceneri leggere da olio combustibile e polveri di caldaia

100105 Rifiuti solidi prodotti da reazione a base di calcio nei processi di desolforazione dei fumi

100113* Ceneri leggere prodotte da idrocarburi emulsionati

100121 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce
100120

130301* Oli isolanti e termoconduttori, contenenti PCB

130105* Emulsioni non clorurate

130205* Scarti-di olio minerale per motori

150202* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati altrimenti), stracci e

. lindumenti profettivi.contaminati da sonfznzenericolase (PERY. 0

150202* Assorbenti, materiali filtranti (1nclu51 filtri dell’olio non specxflcatl altnmentl) stracci e
indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose




%ym/ze Astonoma doltl ya/n/e/(wa

ALLEGATO A1

Riferimento a planimetria allegata:

CENTRALE TERMOELETTRICA DI FIUMESANTO

.......




foRoam P ng R




